
Página 25475Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

5985 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 4 
de julio de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y Centro 
Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia” para la 
realización de prácticas docentes de ciclos formativos de Grado 
Medio y Superior de Formación Profesional en la Rama Sanitaria.

Visto el Convenio de Colaboración, suscrito el 4 de Julio de 2017, entre el 
Servicio Murciano de Salud y el Centro privado de Formación Profesional “CESUR 
MURCIA” para la realización de prácticas docentes de ciclos formativos de 
Grado Medio y Superior de Formación Profesional en la Rama Sanitaria, y a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público, en el artículo 6.6 de la 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el artículo 24 de la Ley 
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto del Convenio de 
Colaboración, suscrito el 4 de julio de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y 
el Centro privado de Formación Profesional “Cesur Murcia” para la realización de 
prácticas docentes de ciclos formativos de Grado Medio y Superior de Formación 
Profesional en la Rama Sanitaria, que se adjunta como Anexo.

El Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, Asensio López Santiago.

Convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el 
Centro Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia” para la 

realización de prácticas docentes de ciclos formativos de Grado Medio y 
Superior de Formación Profesional en la Rama Sanitaria

En la ciudad de Murcia, a 4 de julio de 2017

Reunidos

De una parte, el Ilmo. don Asensio López Santiago, Director Gerente del 
Servicio Murciano de Salud, en la representación que ostenta, en virtud del 
artículo 8.1.a) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se regula la 
estructura y funciones de los órganos de participación, administración y gestión 
del Servicio Murciano de Salud, y de acuerdo con la autorización del Consejo de 
Administración del Servicio Murciano de Salud de fecha 22 de junio de 2017 del 
presente convenio. 

NPE: A-180817-5985



Página 25476Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

De otra parte, don Manuel Martín Martín, con D.N.I. n.º 24848046L, 
representante legal del Centro Privado “Centro Superior de Formación Europa 
Sur, S.A.” (Cesur Murcia) con C.I.F A-92194844, actuando en representación de 
ésta y facultado para suscribir el presente documento.

Ambas partes en función de sus respectivos cargos y en ejercicio de las 
atribuciones que les están conferidas, con plena capacidad para formalizar el 
presente acuerdo.

Exponen:

Primero.- Que la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones 
y de la Formación Profesional, establece en su artículo 6.2 que la participación 
de las empresas y otras entidades en el Sistema Nacional de Cualificaciones y 
Formación Profesional se desarrollará, entre otros, en los ámbitos de la formación 
del personal docente, la formación de los alumnos en los centros de trabajo 
y la realización de otras prácticas profesionales, así como en la orientación 
profesional y la participación de profesionales cualificados del sistema productivo 
en el sistema formativo, y que dicha colaboración se instrumentará mediante los 
oportunos convenios y acuerdos.

Segundo.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de a Región de Murcia 
establece en su artículo 36 que toda la estructura asistencial de los servicios de 
salud, públicos o concertados, debe estar en disposición de ser utilizada para la 
docencia pregraduada, postgraduada y continuada de los profesionales sanitarios, 
y en su artículo 38.3 encomienda a la Administración Regional el establecimiento 
de convenios y conciertos con las instituciones universitarias, culturales y 
científicas, así como con fundaciones y asociaciones sin ánimo de lucro, con el fin 
de fomentar la investigación en salud y la optimización del aprovechamiento de la 
capacidad docente de las estructuras asistenciales y educativas.

Tercero.- Que el Centro privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”, 
dispone de autorización de apertura y funcionamiento como tal en virtud de la 
Orden de 16 de mayo de 2013 del Consejero de Educación, Formación y Empleo 
(BORM 12 de junio de 2013), siendo su titular “Centro Superior de Formación 
Europa Sur, S.A.

Cuarto.- Que el Servicio Murciano de Salud, ejerce las competencias de 
gestión y prestación de la asistencia sanitaria en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y que, en cumplimiento de lo dispuesto en la 
mencionada Ley 4/94, quiere colaborar con el fin de proporcionar una formación 
práctica que complemente las enseñanzas teóricas de los alumnos que cursan 
ciclos formativos de Grado Medio y Superior en la rama sanitaria.

Quinto.- Que ambas Instituciones coinciden en declarar el alto interés 
en la formación práctica de los estudiantes de formación profesional, siendo 
necesaria la colaboración de las Administraciones Públicas y las instituciones 
culturales y científicas, responsables de la calidad de su docencia, como para la 
sociedad en general, finalmente beneficiaria de la mejor preparación profesional 
de los alumnos.

Sexto.- Que siendo necesaria la colaboración de las Administraciones 
Públicas y las instituciones y empresas públicas o privadas para asuntos de interés 
común, se estima conveniente firmar el presente convenio de colaboración, de 
acuerdo con las siguientes 

NPE: A-180817-5985



Página 25477Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

Cláusulas:

Primera. Objeto.

Facilitar la realización de prácticas curriculares (Formación en Centros de 
Trabajo), en los distintos centros sanitarios dependientes del Servicio Murciano 
de Salud, a los alumnos de Grado Medio y Superior de Formación Profesional de 
la rama sanitaria, que cursen sus estudios en el Centro Privado de Formación 
Profesional “Cesur Murcia” 

Segunda. Régimen legal

El presente Convenio se fundamenta jurídicamente en el artículo 42.2 de 
la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en el artículo 6 de la Ley 
5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formación Profesional, 
Real Decreto 1147/2011 de Ordenación General de la Formación Profesional del 
sistema educativo, (BOE 30 de julio de 2011), así como en el artículo 36 de la 
Ley 4/1994 de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia.

Las actividades de formación derivadas de este Convenio se regularán por 
las cláusulas contenidas en el mismo y, por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público y por el Decreto 56/1996 de 24 de julio, que 
regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitación 
de estos en el ámbito de la Administración Regional.

Tercera. Condiciones generales para la realización de las prácticas.

1. Las prácticas reguladas al amparo del presente Convenio, se desarrollarán 
en los edificios e instalaciones en que se encuentran ubicados los distintos centros 
sanitarios dependientes del Servicio Murciano de Salud, quedando condicionada 
la realización de las mismas a la disponibilidad de plazas y a la normativa 
aplicable en el SMS para la suscripción de convenios y asignación de plazas para 
la realización de prácticas docentes.

Conforme a lo dispuesto en la Resolución del Director Gerente del Servicio 
Murciano de Salud de 3 de julio de 2014 el orden de prelación para la asignación 
de plazas disponibles será el siguiente: 

1.º Prácticas de alumnos de los Centros de Formación Públicos.

2.º Prácticas de alumnos de los Centros privados de la Región de Murcia con 
los que el SMS tenga convenio suscrito. Las plazas disponibles se asignarán en 
partes iguales.

3.º Las solicitudes de plazas de Centros privados de otras Comunidades 
Autónomas se atenderán en función de la disponibilidad en el momento de la 
solicitud, o en función de la previsión de disponibilidad en las fechas propuestas 
para las prácticas.

2. Los alumnos en prácticas quedarán sometidos al régimen de 
funcionamiento de los centros sanitarios, de los mismos; si bien los horarios 
de permanencia en el centro se fijarán de acuerdo con los Coordinadores de 
prácticas en los Centros Sanitarios.

3. La relación entre el alumno en prácticas y el centro sanitario en que se 
desarrollen no tendrá en ningún caso carácter laboral, funcionarial o estatutario.

La realización de las prácticas no supondrá para el Servicio Murciano de 
Salud compromisos económicos u obligaciones distintas de las asumidas en virtud 
del presente convenio.

NPE: A-180817-5985



Página 25478Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

La realización de las prácticas no afectará en ningún caso a los derechos del 
personal de los citados centros sanitarios, ni obstaculizará las previsiones de la 
Administración Regional en materia de contratación de personal.

4. De conformidad con lo establecido en la Ley 26/2015 de 28 de julio, 
de modificación del sistema de protección a la infancia y a la adolescencia, el 
Centro privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”, cuyos alumnos de las 
titulaciones objeto de este Convenio, realicen prácticas en Hospitales y Centros 
de salud que requieran contacto con menores, antes de que se incorporen a las 
plazas asignadas para la realización de las prácticas, deberán garantizar al SMS 
que dichos estudiantes no han sido condenados por sentencia firme por algún 
delito contra la libertad e identidad sexual. A tal efecto, deberán acreditar esta 
circunstancia, mediante la aportación de una certificación negativa del Registro 
Central de Delincuentes Sexuales.

No obstante lo anterior, el Centro privado de Formación Profesional “Cesur 
Murcia” podrá presentar ante el SMS una declaración responsable, relacionando 
los alumnos asignados a las plazas de prácticas, en la que se haga constar la 
circunstancia de no incurrir en ninguno de los delitos referidos, para lo que 
previamente deberá haber solicitado el correspondiente Certificado del Registro 
Central de Delincuentes Sexuales.

5. El Centro privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”dejará 
constancia de que el alumno ha sido informado del deber de conservar la 
confidencialidad sobre toda aquella información afectada por las disposiciones 
y principios de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter personal, y disposiciones de desarrollo y concordantes, 
adaptando para ello las medidas de seguridad de dicha información que resulten 
necesarias.

En este sentido, de conformidad con el apartado 8 de la Orden SSI/81/2017, 
de 19 de enero, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión de Recursos 
Humanos del Sistema Nacional de Salud, por el que se aprueba el protocolo 
mediante el que se determinan pautas básicas destinadas a asegurar y proteger 
el derecho a la intimidad del paciente por los alumnos y residentes en Ciencias 
de la Salud (BOE n.º 31, de 6 de febrero de 2017), los alumnos suscribirán al 
inicio de su estancia en el centro sanitario un compromiso de confidencialidad, de 
acuerdo con el modelo del Anexo al presente Convenio, que será custodiado por 
los coordinadores de docencia de los centros sanitarios.

6. La eventualidad de accidente que pudiera afectar a los alumnos en prácticas 
será cubierta por el Seguro Escolar de los mismos. El Centro privado de Formación 
Profesional “Cesur Murcia” concertará una póliza de seguro adicional que cubrirá, 
como mínimo, los riesgos de accidentes y responsabilidad civil derivada de los 
hechos que deban su origen a las prácticas realizadas por los alumnos.

La cobertura de ésta póliza cubrirá los riesgos dentro de los centros en 
los que se desarrollen las prácticas o en cualquier otro lugar donde realicen la 
actividad que afecte tanto al alumno como a terceras personas y sus bienes o 
cosas.

Cada curso académico, remitirá al Servicio Murciano de Salud copia de dicha 
póliza o certificación de la empresa aseguradora de tener la póliza en vigor. 
El incumplimiento de esta obligación supondrá la imposibilidad de realizar las 
prácticas.

NPE: A-180817-5985



Página 25479Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

Cuarta. Programas de prácticas.

El Centro Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”, designará un tutor 
académico que velará por el correcto desarrollo de programa del curso. De igual 
modo, el centro sanitario en el que se desarrollen las prácticas designará, entre 
su personal, tutores de prácticas, que serán los responsables del cumplimiento de 
los módulos prácticos. 

Asimismo, en cada Gerencia será designado un coordinador de prácticas, 
que será el encargado de las relaciones entre los alumnos, el tutor académico 
del Centro Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”, y del seguimiento 
de las prácticas en los diferentes Centros adscritos a la Gerencia. No obstante, 
atendiendo a las características de los centros sanitarios y al número de alumnos 
en prácticas, las funciones de coordinador de prácticas podrán ser encomendadas 
a uno de los tutores de prácticas del Centro afectado.

Igualmente, en los servicios centrales del Servicio Murciano de Salud existirá 
un Coordinador General de Prácticas, que actuará como punto de contacto entre 
los coordinadores de prácticas de los centros sanitarios y los del Centro Privado 
de Formación Profesional “Cesur Murcia” sin perjuicio de las relaciones que se 
mantengan directamente entre éstos conforme a lo establecido en este Convenio, 
y que nunca podrán afectar al cumplimiento del procedimiento establecido para 
la admisión de alumnos en los diferentes centros del Servicio Murciano de Salud.

Quinta. Contraprestaciones a cargo del Centro Privado de Formación 
Profesional “Cesur Murcia”.

Como contraprestación a los compromisos que asume el Servicio Murciano de 
Salud a través del presente Convenio, el Centro Privado de Formación Profesional 
“Cesur Murcia”, se obliga a:

Abonar al Servicio Murciano de Salud, al finalizar cada curso, una cantidad 
económica como compensación por el uso de las instalaciones y medios 
materiales. Dicha cantidad económica se establece en 1,00 € alumno/hora 
prácticas mientras no exista normativa de la CARM al respecto. En caso de 
prórroga del Convenio, esta cantidad se actualizará anualmente de acuerdo con 
la variación anual que experimente el IPC en el período correspondiente al mes 
de suscripción del convenio. 

Sexta. Obligaciones del Centro Privado de Formación Profesional 
“Cesur Murcia” 

1. El Centro Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia” solicitará al 
Servicio Murciano de Salud, la disponibilidad de plazas en los diferentes Centros, 
de conformidad con el procedimiento establecido por el Servicio Murciano de Salud.

2. Asimismo, remitirá al Coordinador General de Prácticas del Servicio Murciano 
de Salud, para cada curso que solicite prácticas, la siguiente documentación:

- Relación nominal de los alumnos que vayan a realizar las prácticas.

- Fecha de realización de las prácticas.

- Datos del tutor designado por el Centro Privado de Formación Profesional 
“Cesur Murcia”.

- Especificación de los objetivos a alcanzar y actividades a desarrollar en su 
periodo de prácticas.

- Certificación acreditativa del alta de todos los alumnos en el seguro de 
accidentes y responsabilidad civil.

NPE: A-180817-5985



Página 25480Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

- Certificado de que los alumnos no han sido condenados por sentencia firme 
por algún delito contra la libertad e identidad sexual.

- Certificado de que los alumnos han suscrito el compromiso de 
confidencialidad.

3. Expedir, al finalizar cada curso académico a favor del personal del Servicio 
Murciano de Salud que haya participando en el desarrollo de las prácticas 
docentes, una certificación con el número total de horas tuteladas.

Séptima. Obligaciones del Servicio Murciano de Salud.

El Servicio Murciano de Salud facilitará, para la ejecución del presente 
Convenio:

1. El espacio físico adecuado para el desarrollo de las prácticas formativas.

2. Los profesionales de su plantilla que tengan disponibilidad para su 
actuación como tutor de prácticas, y siempre que las necesidades del servicio lo 
permitan.

3. La adecuación de las prácticas a los programas facilitados por el Centro 
Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”.

Octava. Comisión de Seguimiento.

Se constituirá una Comisión de Seguimiento integrada por dos representantes 
de cada una de las partes, designados por los titulares de ambas Instituciones.

Corresponde a la Comisión realizar el seguimiento, desarrollo, control, 
interpretación y evaluación del Convenio, y en particular adoptar todas las 
medidas que sean necesarias para el adecuado desarrollo del Módulo de 
Formación en Centros de Trabajo. La primera Comisión, se convocará dentro de 
los seis primeros meses finalizado el primer curso académico, las siguientes a 
ésta primera convocatoria, se celebrarán anualmente; no obstante y con carácter 
extraordinario, se podrán convocar con anterioridad a la finalización de éste 
último periodo a petición o instancia de alguna de las partes ante incidencias o 
nuevas propuestas no contempladas en el presente Convenio. 

Novena. Jurisdicción.

El presente Convenio, tiene naturaleza administrativa, el conocimiento 
de todas las cuestiones que puedan surgir con relación a su interpretación, 
modificación, resolución y efectos correspondientes, que no puedan resolverse 
por la Comisión de Seguimiento constituida en la cláusula octava del presente 
convenio, corresponderá al orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

Décima. Causas de resolución.

Serán causas de resolución de este convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo.

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte 
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora 
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones 
o compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento será 
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de 
la ejecución del convenio y a las demás partes firmantes.

NPE: A-180817-5985



Página 25481Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el 
incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a la otra parte firmante la 
concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio. 

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) La denuncia de alguna de las partes.

f) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio 
o en otras leyes.

Undécima. Vigencia.

El presente Convenio tendrá una vigencia de un año a partir de su firma. 
El convenio se podrá prorrogar anualmente por acuerdo expreso de las partes, 
antes de la finalización del periodo de vigencia. En caso de ser denunciado por 
alguna de las partes, esta denuncia deberá ser comunicada a la otra con tres 
meses de antelación a la fecha de término propuesta. En todo caso, una vez 
denunciado el convenio o expirada su vigencia permanecerá en vigor hasta final 
del año académico en curso.

En prueba de conformidad, ambas partes firman este convenio, en duplicado 
ejemplar, en lugar y fecha indicados en el encabezamiento. 

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio López 
Santiago.—Por el Centro Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia”, Manuel 
Martín Martín.

NPE: A-180817-5985



Página 25482Número 190 Viernes, 18 de agosto de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

Compromiso de confidencialidad destinado a alumnos

D........................................................ con DNI/NIF/NIE......................... 
tiene la condición de personal en formación en régimen de alumnado en el Centro 
Sanitario................................................................... como:

● Estudiantes de formación profesional de la familia sanitaria:

□ Técnico de grado medio en:................................................................. 

□ Técnico de grado superior en:...............................................................

Declara que,

1. Reconoce que los pacientes tienen derecho al respeto de su personalidad, 
dignidad humana e intimidad y a la confidencialidad de toda la información 
relacionada con su proceso.

2. También reconoce que los pacientes tienen derecho a que se respete el 
carácter confidencial de los datos referentes a su salud, y a que nadie pueda 
acceder a ellos sin previa autorización.

3. De acuerdo con el artículo 10 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, reconoce que tiene 
el deber de mantener secreto respecto a la información a la que acceda en el 
desarrollo de su actividad, comprometiéndose a prestar el máximo cuidado y 
confidencialidad en el manejo y custodia de cualquier información/documentación 
durante su periodo formativo y una vez concluido el mismo.

4. Reconoce que no procede transferir, duplicar o reproducir todo o parte de 
la información a la que tenga acceso con motivo de su actividad en el Centro, no 
pudiendo utilizar los datos proporcionados por el mismo para finalidades distintas 
a la formación, o aquellas otras para las que fuera autorizado por la dirección del 
Centro.

5. Conoce y acepta el Protocolo mediante el que se determinan pautas 
básicas destinadas a asegurar y proteger el derecho a la intimidad del paciente 
por los alumnos relacionados con las Ciencias de la Salud.

6. Está enterado de que es responsable personal de acatar el deber de 
confidencialidad y de que su incumplimiento puede tener consecuencias penales, 
disciplinarias o incluso civiles.

Por todo ello se compromete a que su conducta en el Centro Sanitario se 
adecue a lo previsto en los apartados anteriores de esta declaración responsable, 
que se suscribe por duplicado,

En................................................, a......... de.................. de.............

Fdo.: 

NPE: A-180817-5985


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8082/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 4 de julio de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y Centro Privado de Formación Profesional “Cesur Murcia” para l
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7833/2017	Anuncio de licitación del contrato de gestión del servicio público de estacionamiento limitado y controlado de vehículos en la vía pública bajo control horario, servicio de colaboración y formulación de denuncias dentro del área de estacionamien
	Cartagena
	7242/2017	Composición de la Mesa de Contratación Permanente. 
	7243/2017	Delegación de competencias de la Junta de Gobierno Local en Concejales Delegados de Área, Concejales Delegados y Órganos Directivos.
	7244/2017	Decreto dictado por Alcaldía-Presidencia, sobre determinación del número, denominación y atribuciones de las Áreas de Gobierno y delegación de competencias.
	7245/2017	Decreto de delegación de competencias de la Alcaldesa para la celebración de matrimonios civiles.
	7246/2017	Decreto dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local.
	7247/2017	Decreto de Alcaldía Presidencia, sobre Presidencia del Consejo de Administración de la Fundación Rifa Benéfica Casa del Niño.
	7248/2017	Decreto dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	Cieza
	7534/2017	Aprobación de diversos padrones del ejercicio 2017.
	San Pedro del Pinatar
	7815/2017	Anuncio de licitación de contrato de “Adecuación del software del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar a la Ley 39/2015”.
	Torre Pacheco
	7809/2017	Edicto de avocación del conocimiento y resolución de todos los asuntos de la Concejalía Delegada de Personal y Desarrollo Local, por ausencia temporal.
	7948/2017	Delegación de atribuciones de la Alcaldía por ausencia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-17T21:49:37+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



